
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -   codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

CIG: Z0536FBD0F 

CUP I89J21016610001 Assegnazione ministeriale risorse ex art.58, comma 4, del DL 25 maggio 

2021, n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 Luglio 2021, n.106 cd “decreto sostegni-bis 

 

 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di materiale di pulizia, materiale 

igienico /sanitario per i seguenti plessi dell’IC di Codroipo ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera a ) del D.l.g.s. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo contrattuale 

complessivo pari a € 4374,55  -   (€ 3612,45  +  IVA 22% e 5% ) 

- Scuola Secondaria di 1° grado “I.Svevo” 

- Scuola Primaria “I.Nievo”; 

- Scuola Primaria Le Risultive - Sede di Pozzecco”; 

- Scuola Primaria Le Risultive – Sede Bertiolo 

- Scuola dell’Infanzia di Rivolto 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010628 - 29/06/2022 - VI.10 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 5/2019 del 26/02/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture;     

 

VISTO 

 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

VIST 

 

CONSIDERATA 

 

l’esigenza fornire i plessi in oggetto di materiale di pulizia e materiale 

igienico /sanitario le cui scorte risultano essere quasi esaurite; 

 

 

VISTA  l’assegnazione ministeriale prot.n°18993 del 24 agosto 2021 - E.F.2021 

relativa all’avvio risorse ex art.52, comma 4, del DL 25 maggio 2021, 

n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 Luglio 2021, n.106 cd 

“decreto sostegni-bis; 

 

VISTO 

 

     

 

il Programma Annuale – Esercizio finanziario 2022, approvato con la 

delibera n°14 del 14/02/2022; 

 

 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

 

VISTE 

 

 

 

 

 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

 

CONSIDERATO che con la delibera n°5 del 26/02/2019 è stato previsto che per gli 

affidamenti di importo fino a 10.000,00 euro si procede mediante 

affidamento diretto a cura del DS, anche tramite la consultazione di 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori predisposti dalla stazione appaltante; 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

RITENUTO 

 

che l’impegno di spesa è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di 

€ 40.000,00;   

 

 

che il Dirigente Scolastico Erminia Salvador, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016,  



 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

 

VERIFICATO  

 

 

 

 

 

che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., 

non ha attivato una convenzione per i servizi oggetto del presente 

provvedimento;  

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

che l’offerta prot.n°10579-10625 del 29/06/2022 dell’operatore “DMA 

Cleaning Equipment srl”, risulta essere valida e congrua ai prezzi di 

mercato; 

  

 

CONSIDERATA        

 

l’urgenza dell’ordine ;  

 

 

VALUTATA             

 

la professionalità del fornitore;  

 

 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 

è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z0536FBD0F;                

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento 

diretto dei servizi/forniture in oggetto al fornitore “DMA Cleaning Equipment Srl” 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 4374,55 che troverà copertura nel Capitolo di bilancio 

A01e A1.10; 

▪ di nominare il dirigente scolastico Erminia Salvador quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

  
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Erminia Salvador 

 


